
	
  

 
 
03.06.2009 - Transacções sobre valores mobiliários próprios 
 
 
 

Transacções sobre valores mobiliários próprios 
 
 

Nos termos do contrato de liquidez celebrado de acordo com a prática de 
mercado aceite pela CMVM, a Reditus SGPS, S.A informa, para efeito de 
cumprimento das suas obrigações de divulgação trimestral, que efectuou as 
seguintes transacções, em mercado regulamentado, sobre valores 
mobiliários próprios: 
 

Data Transacção Quant. Preço Unit Nº de Acções 
Próprias 

23-02-2009 Aquisição 450 6,050 € 49.777 
25-02-2009 Aquisição 500 6,000 € 50.277 
25-02-2009 Aquisição 200 5,830 € 50.477 
25-02-2009 Aquisição 500 6,030 € 50.977 
26-02-2009 Aquisição 500 6,050 € 51.477 
26-02-2009 Aquisição 500 6,100 € 51.977 
26-02-2009 Aquisição 350 6,150 € 52.327 
26-02-2009 Alienação -350 6,100 € 51.977 
26-02-2009 Alienação -350 6,150 € 51.627 
26-02-2009 Alienação -350 6,300 € 51.277 
27-02-2009 Aquisição 200 6,200 € 51.477 
27-02-2009 Aquisição 300 6,200 € 51.777 
27-02-2009 Alienação -250 6,250 € 51.527 
02-03-2009 Alienação -400 6,300 € 51.127 
03-03-2009 Aquisição 500 6,350 € 51.627 
03-03-2009 Aquisição 91 6,300 € 51.718 
03-03-2009 Aquisição 35 6,300 € 51.753 
03-03-2009 Aquisição 58 6,300 € 51.811 
03-03-2009 Alienação -500 6,500 € 51.311 
04-03-2009 Aquisição 400 6,600 € 51.711 
05-03-2009 Aquisição 400 6,600 € 52.111 
06-03-2009 Aquisição 151 6,900 € 52.262 
06-03-2009 Aquisição 400 6,800 € 52.662 
06-03-2009 Aquisição 200 6,750 € 52.862 
06-03-2009 Aquisição 200 6,800 € 53.062 
09-03-2009 Aquisição 335 6,790 € 53.397 
10-03-2009 Aquisição 250 6,730 € 53.647 
10-03-2009 Aquisição 330 6,730 € 53.977 
10-03-2009 Aquisição 220 6,750 € 54.197 
11-03-2009 Aquisição 500 6,550 € 54.697 
11-03-2009 Aquisição 300 6,740 € 54.997 



	
  

12-03-2009 Aquisição 500 6,750 € 55.497 
12-03-2009 Aquisição 400 6,770 € 55.897 
13-03-2009 Aquisição 375 6,850 € 56.272 
13-03-2009 Aquisição 290 7,080 € 56.562 
13-03-2009 Alienação -200 7,000 € 56.362 
13-03-2009 Alienação -400 7,250 € 55.962 
13-03-2009 Alienação -200 7,350 € 55.762 
13-03-2009 Alienação -100 7,450 € 55.662 
13-03-2009 Alienação -150 7,450 € 55.512 
16-03-2009 Aquisição 300 7,700 € 55.812 
16-03-2009 Alienação -200 8,000 € 55.612 
17-03-2009 Aquisição 400 7,600 € 56.012 
17-03-2009 Alienação -300 7,800 € 55.712 
25-03-2009 Aquisição 400 7,500 € 56.112 
25-03-2009 Aquisição 200 7,500 € 56.312 
25-03-2009 Aquisição 200 7,360 € 56.512 
25-03-2009 Aquisição 200 7,350 € 56.712 
26-03-2009 Aquisição 300 7,440 € 57.012 
26-03-2009 Aquisição 50 7,440 € 57.062 
26-03-2009 Aquisição 250 7,400 € 57.312 
27-03-2009 Aquisição 200 7,400 € 57.512 
30-03-2009 Aquisição 250 7,440 € 57.762 
31-03-2009 Aquisição 250 7,450 € 58.012 
31-03-2009 Aquisição 223 7,400 € 58.235 
02-04-2009 Aquisição 500 7,300 € 58.735 
02-04-2009 Aquisição 300 7,500 € 59.035 
02-04-2009 Alienação -250 7,400 € 58.785 
03-04-2009 Alienação -300 7,540 € 58.485 
06-04-2009 Aquisição 250 7,600 € 58.735 
06-04-2009 Aquisição 350 7,500 € 59.085 
09-04-2009 Aquisição 200 7,480 € 59.285 
09-04-2009 Aquisição 200 7,480 € 59.485 
09-04-2009 Aquisição 250 7,480 € 59.735 
09-04-2009 Aquisição 250 7,350 € 59.985 
09-04-2009 Aquisição 250 7,320 € 60.235 
14-04-2009 Aquisição 400 7,300 € 60.635 
14-04-2009 Aquisição 300 7,280 € 60.935 
14-04-2009 Aquisição 100 7,400 € 61.035 
16-04-2009 Aquisição 400 7,270 € 61.435 
16-04-2009 Aquisição 200 7,390 € 61.635 
17-04-2009 Aquisição 200 7,300 € 61.835 
17-04-2009 Aquisição 500 7,300 € 62.335 
17-04-2009 Alienação -200 7,400 € 62.135 
17-04-2009 Alienação -200 7,360 € 61.935 
20-04-2009 Aquisição 300 7,490 € 62.235 
20-04-2009 Aquisição 500 7,310 € 62.735 
20-04-2009 Alienação -300 7,470 € 62.435 



	
  

29-04-2009 Aquisição 500 7,250 € 62.935 
29-04-2009 Aquisição 250 7,200 € 63.185 
29-04-2009 Aquisição 250 7,200 € 63.435 
30-04-2009 Aquisição 500 7,180 € 63.935 
04-05-2009 Aquisição 500 7,340 € 64.435 
05-05-2009 Aquisição 300 7,200 € 64.735 
05-05-2009 Aquisição 500 7,180 € 65.235 
05-05-2009 Aquisição 300 7,150 € 65.535 
05-05-2009 Aquisição 200 7,150 € 65.735 
05-05-2009 Alienação -300 7,200 € 65.435 
06-05-2009 Aquisição 400 7,240 € 65.835 
06-05-2009 Aquisição 500 7,070 € 66.335 
06-05-2009 Alienação -52 7,230 € 66.283 
07-05-2009 Alienação -250 7,190 € 66.033 
18-05-2009 Aquisição 400 7,190 € 66.433 
19-05-2009 Aquisição 400 7,240 € 66.833 
20-05-2009 Aquisição 300 7,250 € 67.133 
29-05-2009 Aquisição 400 7,150 € 67.533 
03-06-2009 Aquisição 150 7,290 € 67.683 

 
Após estas transacções, a Reditus, SGPS, SA passou a deter 67.683 acções 
próprias, correspondentes a 0,758% do seu capital social. 
 
  
 
Lisboa, 3 de Junho de 2009 
O conselho de Administração 


